Intrând cu toate aceste în temniță, ei trebuiau să aibă cuvintele lor.

Să cercetăm aceste cuvinte, căci dacă ele erau bune, stăruințele noastre erau rele.

Ioan Slavici.

Tot in chestia Brașovenilor!

Brașov, 2/14 Decembrie 1898.

II.

A urmat strașnicul fiasco al celebrilor advocați din București la alegerile din România și deodată cu această catastrofă toate ziarele, conservatoare și cele ale amicilor lor, de dincoace și dincolo de Carpați au tăbărat asupra noastră, infierându-ne ca pe cei mai aprigi dușmani ai școalelor și ai neamului românesc.